63.29. Here the priest should uncover the chalice, and make the sign of the cross with the host five times: first above the chalice on either side; second on a level with the chalice; third within the chalice; fourth as the first; fifth before the chalice. And meanwhile the deacon should stand by the right hand of the priest, having previously washed his hands, and assist him by holding the corporals, and upon putting them down again should kiss him on the right shoulder, while the priest says *Per ipsum+ et cum ipso+ et in ipso+ est tibi deo patri omnipotenti+ in unitate spiritus sancti+ omnis honor et gloria.* Here the priest should cover the chalice and hold his hands above the altar until the *Pater noster* is said, saying thus:

=Per omnia secula seculorum. The choir replies Amen. Oremus. Preceptis salutaribus moniti et divina institucione formati audemus dicere.

⁹⁵ Literally, ‘in the manner of a cross having been made through the same’

63.30. Hic accipiat diaconus patenam de manu subdiaconi, eamque a dextris sacerdotis extento brachio in alto usque ad Da propicius discoopertam tenens, sacerdote sic dicente, =Pater noster, hic elevet manus suas dicens =qui es in celis sanctificetur nomen tuum Adveniat regnum tuum fiat voluntas tua sicut in celo et in terra. Panem nostrum cotidianum da nobis hodie et dimitte nobis debita nostra. Sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Et ne nos inducas in temptacionem. Chorus respondeat Sed libera nos a malo.

¶ Deinde dicat sacerdos Amen. Libera nos. Hic committat diaconus patenam sacerdoti deosculans manum eius, et sacerdos deosculetur patenam, et postea ponat ad sinistrum oculum, deinde ad dexterum: postea faciet crucem cum patena ultra capud suum et tunc reponat eam in locum suum ita dicens Da propicius pacem &c. Hic discooperiat calicem et sumat corpus domini cum inclinacione transponens in concavitate calicis retinendo tres partes inter pollices et indices, et frangat in tres partes dum dicitur Per eundem dominum nostrum Jesum christum filium tuum. Secunda fractio, qui tecum vivit et regnat in unitate spiritus sancti deus. Hic teneat duas fracturas in sinistra manu et tercia[m] fractura[m] in dextera manu in summitate calicis, dicens aperta voce, Per omnia secula seculorum.

63.30. Here the deacon should take the paten from the hand of the subdeacon, and with his arm raised up high hold it, uncovered, on the priest's right-hand side, until the words *Da propicius*, while the priest says thus: =*Pater noster*; and here he should raise his hands saying: =*qui es in celis sanctificetur nomen tuum Adveniat regnum tuum fiat voluntas tua sicut in celo et in terra. Panem nostrum cotidianum da nobis hodie et dimitte nobis debita nostra. Sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Et ne nos inducas in temptacionem.* The choir should reply *Sed libera nos a malo*. Then the priest should say *Amen. Libera nos*. Here the deacon should give the paten to the priest, kissing his hand, and the priest should kiss the paten, and after that place it up to his left eye, then to his right: afterwards he should make {the sign of} the cross with the paten above his head and then replace it in its place saying thus: *Da propicius pacem &c*. Here he should uncover the chalice and take up the body of the Lord, moving it, while bowing, into the hollow of the chalice, holding three parts between thumbs and forefingers, and should break it in three parts while is said *Per eundem dominum nostrum iesum christum filium tuum*. Following the breaking: *qui tecum vivit et regnat in unitate spiritus sancti deus*. Here he should hold two pieces in his left hand and the third piece in his right hand at the top of the chalice, saying in a clear voice, *Per omnia secula seculorum*.

63.31. Deinde si episcopus celebraverit diaconus ad populum conversus baculum episcopi in dextera manu tenens, curvatura baculi ad se conversa, dicat sic =Humiliate vos ad benediccionem. Chorus respondeat =Deo gracias. Deinde episcopus eukaristia super patenam posita mitram sumens et baculum super populum faciat benediccionem. Peracta benediccione statim dicat episcopus more solito =Et pax dei sit semper vobiscum; chorus respondeat =Et cum spiritu tuo. Quando vero non celebrat tunc statim post Per omnia secula seculorum sequatur Pax domini sit semper vobiscum. Chorus Et cum spiritu tuo, ut supra.

63.31. Then if the bishop is celebrating, the deacon, facing the people, holding the bishop's staff in his right hand with the curved part of the staff facing towards him, should say =*Humiliate vos ad benediccionem*. The choir should reply =*Deo*

Gracias. Then the bishop should place the eucharist on the paten, take up his mitre and staff and give a blessing over the people. Immediately after the blessing has been given the bishop should say in the usual manner =*Et pax dei sit semper vobiscum*; the choir should reply =*Et cum spiritu tuo*. But when he is not celebrating, then immediately after *Per omnia secula seculorum* there should follow *Pax domini sit semper vobiscum*. Choir: *Et cum spiritu tuo*, as above.

63.32. Ad Agnus dei dicendum, accedant diaconus et subdiaconus ad sacerdotem uterque a dextris, diaconus propior subdiaconus remocior, et dicant privatim Agnus dei qui tollis peccata mundi miserere nobis. ii Agnus dei qui tollis peccata mundi dona nobis pacem. ¶ In missis pro defunctis dicitur sic: Agnus dei qui tollis peccata mundi dona eis requiem cum hac addicione in fine sempiternam. **Hic cruce signando deponat dictam terciam partem hostie in sanguine sic dicendo** Hec sacrosancta commixtio corporis etc per eundem christum dominum nostrum Amen. Antequam pax detur, dicat sacerdos Domine sancte pater eterne deus da mihi hoc sacrificium &c. Qui vivis et regnas deus.

63.32. For the saying of *Agnus dei*, the deacon and subdeacon should come up to the priest, both on his right-hand side, the deacon nearer and the subdeacon further away, and should say privately *Agnus dei qui tollis peccata mundi miserere nobis* (twice). *Agnus dei qui tollis peccata mundi dona nobis pacem*. In masses for the dead it is said in this way: *Agnus dei qui tollis peccata mundi dona eis requiem*, with the additional word *sempiternam* the final time. At this point, after making the sign of the cross {the priest} should place the aforementioned third piece of the host in the blood, saying *Hec sacrosancta commixtio corporis &c. Per eundem christum dominum nostrum Amen*. Before the peace is given, the priest should say *Domine sancte pater eterne deus da mihi hoc sacrificium &c. Qui vivis et regnas deus*.